RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA (AVALIAÇÃO DE MÉRITO)

EDITAL Nº 03/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS EXTENSIONISTAS DE ARTE, CULTURA,

ESPORTE E LAZER

A Diretoria de Extensão do campus Juiz de Fora do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado final da segunda etapa de seleção

(avaliação de mérito) das propostas submetidas ao Edital Nº 03/2025 de Seleção de

Projetos Extensionistas de Arte, Cultura, Esporte e Lazer.

1. As propostas listadas a seguir estão em ordem de classificação e separadas por

modalidade (Esporte e Cultura), conforme o item 6.2 do edital.

2. Os critérios de desempate aplicados foram os previstos no item 10.3 do edital.

3. De acordo com o item 6.1.1 do edital, os recursos financeiros destinados a apoiar os

projetos serão divididos proporcionalmente entre as modalidades (Esporte e Cultura).

PROJETOS DA MODALIDADE: ESPORTE

CLASS.               COORDENADOR PROPOSTA NOTA STATUS

1º THIAGO RODRIGUES OLIVEIRA
Xadrez para Todos: Educação e

Inclusão Social
9,55

Classificado

com

recursos

financeiros

2º
SILVIO ANDERSON TOLEDO

FERNANDES

Desenvolvimento Integral de

Atletas no Voleibol:

Treinamento Físico, Técnico e

Tático para Alto Desempenho

9,10

Classificado

com

recursos

financeiros

3º MIGUEL FABIANO DE FARIA

Campus Juiz de Fora em

Movimento: iniciação e

aperfeiçoamento em

Basquetebol

9,05
*Desclassific

ado

*Projeto também submetido ao Edital Nº 01/2025 - PIAEX , sendo que  o Coordenador

optou por manter o Projeto ao Edital Nº 01/2025 - PIAEX, sendo desclassificado deste

Processo Seletivo.

PROJETOS DA MODALIDADE: CULTURA

4º GRAZIANY PENNA DIAS

Projeto de Atletismo para

comunidade interna e externa

do IF Sudeste MG/Campus Juiz

de Fora

7,90

Classificado

sem recursos

financeiros

5º GUSTAVO PASQUALINI DE SOUSA

Campus Juiz de Fora em

Movimento: iniciação e

aperfeiçoamento em Futsal

(2025)

7,45
*Desclassific

ado

______      LARISSA MARIA DIELLE
Reelaborando conceitos

fundamentais da matemática
0,0

Desclassifica

do de acordo

com o inciso

II do item

10.2 do

edital

CLASS.               COORDENADOR PROPOSTA NOTA STATUS

1º HELEN BARRA DE MOURA Contação de Histórias 9,70

Classificado

com recursos

financeiros

2º AMANDA CHAVES PINHEIRO

Cineclube entre Saberes: 15

Anos de Cinema e Sociologia no

Campus Juiz de Fora do IF

Sudeste MG

9,65

Classificado

com recursos

financeiros

3º
DAYANE CAMPOS DA CUNHA

MOURA

“Entre Livros – Clube de

Leituras”- IV Edição
9,37

Classificado

sem recursos

financeiros

   Juiz de Fora, 16 de maio de 2025.

Luciene Aparecida de Assis

Substituta da Diretora de Extensão do Campus Juiz de Fora - IF Sudeste MG

Portaria nº 923 de 18/08/2021

4º RODRIGO TAVARES ZAIDAN Canta IF 8,50

Classificado

sem recursos

financeiros

5º SANDRO ROBERTO FERNANDES Projeto HQ 8,30

Classificado

sem recursos

financeiros

6°
EMERSON AUGUSTO PRIAMO

MORAES
Projeto RPG 5,65

Desclassificad

o de acordo

com o inciso II

do item 10.2

do edital

		2025-05-16T09:32:06-0300